F 3

6. 4.

c. 4. Lefl. de Just. lib. 2. c. 9. dub. 16.
 conclus 3. communis cum Lug. de Just.
 D 11 sec. 4. affirmat. Respondeo affirmati-
 vate cum S. Th. q 2. de malo. art. 1.
 probatur, voluntas causat per se, quan-
 do per intentionem agit ad talem effe-
 ctum, ut qui fodit terram, ut inveniat
 thesaurum. cit. S. Th. sed voluntas in no-
 stro casu agit per intentionem ponendo
 causam per eccidens, ergo causat per se
 effectum, sed causare per se effectum, est
 esse effectum voluntarium: voluntas enim
 directe cooperatur, unde S. Th. 2. 2.
 q. 169. art. 2 ad 4. docet directe coope-
 rari cum ad idololatriam, qui fabricat ido-
 la ut adorentur.

Probatur secundo ex L. 2. ff. de a-
 qua pluvia arcendū s. Eabeo: qui
 avertit torrentem, nē sibi noceat, un-
 de factum sit, ut vicino noceat, agi-
 non potest à vicino. Si modo hoc animo
 non fecit, ut vicino noceat. Ubi in-
 tentio nocendi fundat actionem in nocu-
 mento.

Probatur 3. ratione: qui est causa
 moralis effectus, illi est voluntarius effec-
 tus, sed ponens causam per accidens ex
 intentione effectus, est causa moralis ef-
 fectus, ergo minor probatur, ponens cau-
 sam per accidens ex intentione effectus,
 non purè permittit effectum, sed hoc ipso
 est causa moralis effectus, ergo major
 probatur, volens quantum est ex se, ut
 effectus causetur ab aliqua causa, non pu-
 rè permittit effectum, sed ponens causam
 per accidens ex intentione effectus vult,
 quantum est ex se, ut effectus causetur à
 causa per accidens, ergo hoc ipso est cau-
 sa moralis effectus.

61. Confirmatur: actio indifferens,
 qualis est actio cause per accidens posita
 ex intentione effectus, connectit morali-
 ter effectum, cum causa per accidens, fa-
 citque, ut effectus sit causaliter voluntari-
 ius, & proprius ponentis actionem non
 minus, quam obligatio vitandi causam,
 & effectum, sic eadem tentatio à DEO
 immisla ex fine probandi hominem sine
 peccati intentione, reddit peccatum per-
 missum immisla verò à Dæmon ex inten-
 tione peccati reddit peccatum voluntari-
 um Dæmoni.

Confirmatur secundò. Juxta mul-
 tos occisor alicujus ex intentione nocendi
 occisi creditoribus tenetur ex Justitiâ lo-
 co occisi solvere creditores, et si seclusa
 tali intentione non teneatur, quia hanc
 seclusa non influit per se, sed per accidens,
 è contra intentio reddit, ut ex causa per
 accidens fiat causa per se, eamque immut-
 at non physicè, sed moraliter, assumit
 illam in medium ad effectum, quale me-
 dium non est seclusa intentione, ita Lugo
 cit. apud P. Marin de Actib. Hum. D. 2.
 num. 48. docet de Just. D. 8 à num. 74.
 quod imperans actionem leviter injustam
 animo graviter nocendi peccet mortaliter,
 contra Justitiam cum onere restitu-
 tio-

Hanc confirmationem censeo non
 esse efficacem, nam contradictoriam do-
 ctrinam amplexus sum in dissertationibus
 de Jure, & Justitiâ num. 373. & quidem
 ex hac ratione, quod animus graviter no-
 cendi denominet quidem actionem exter-
 nam graviter injustam, non tamen suffi-
 ciat ad onus restitutionis, nisi ipsa actio
 externa sit graviter injusta sed et si actio
 supponatur leviter injusta, hanc Intentio

gra-

graviter nocendi non facit graviter injuriam gravitate influxū in damnum creditorum, quia non influit intentio utpote interna in damnum externum, nisi medio influxu actionis externae, hæc autem supponitur influere leviter.

Dices quamvis temperantia non obliget, ut omissatur cœna, aut confabulatio de se licita, graviter tamen obligat, nè quis canet, aut confabuletur ex intentione secuturæ pollutionis, ergo etiam licet justitia graviter non prohibeat actionem externam de se leviter injustam, graviter tamen eam prohibet, ne positivè procuretur animo graviter nocendi.

Respondeo esse disparitatem, quod Justitia propter jus alterius respiciat medium rei, à quo medio non fit recessus nisi levis per actionem leviter injustam, esto adhuc Intentio præfata nocendi graviter, quia hæc nihil imminuit Jus alterius: temperantia verò respiciat medium rationis, à quo notabiliter recedit intentio procurandi pollutionem per media alioquin de se licita.

Concedo tamen, quod actio de se indifferens per injustam intentionem determinetur ad actum injustum, ut acceptio libri alterius animo sibi appropriandi quia sic determinata graviter lœdit Jus alterius, & intentio prodit in ipsum actum externum.

62. Objicies 1. Ponens causam per accidens sine intentione effectus, nec est causa physica, nec moralis effectus, consequenter nec voluntarius causaliter, ergo etiam non est causa physica, nec moralis effectus, etiamsi ponat causam per accidens, seu non facit magis habilem ad effectum, consequentia probatur: non

physicè, quia ejus vires non auget: non etiam moraliter, quia in estimatione hominum intentio operantis non facit ut ille se aliter habeat, seu ut immutetur per intentionem in genere causæ efficientis, sed si ita est, tunc operans etsi habeat intentionem poniendi effectum, non est causa physica, nec moralis effectus, à que adeo nec effectus est causaliter voluntarius.

Respondeo concessu antecedente nego consequentiam. Ad probationem nego secundam partem majoris: quoad moralem immutationem, & habilitatem majorem ad effectum; concedo physicè vires causæ non augere, nego non augere moraliter, siquidem moraliter ita immutat causam, ut hæc quæ sine intentione non erat medium, evadat per hanc medium, eligaturque ut medium ad effectus existentiam, proinde moraliter magis influit, magisque conductit ad effectum, sicut præceptum prohibens positionem causæ, nè sequatur effectus, facit quod operans habeat diversam habitudinem ad effectum, & quod causa moraliter magis influat, hujusque virtutem moraliter auget etiam per adversarios.

63. Objicies 2. Si intentio est apta reddere effectum voluntarium in causa per accidens, tunc etiam non impediens submersionem navis ex intentione submersionis obligaretur resarcire damnum secutum, sed hoc est falsum *per num. 61. versus hanc confirmationem*, ergo. Major probatur, qui physicè, aut moraliter causat damnum alterius, obligatur istud resarcire, sed impediens submersionem navis ex intentione submersionis moraliter causat submersionem, proinde damnum uti fa-

tetur

tetur responsio ad præcedens argumentum.

Respondes nego majorem, nisi non impediens ex officio, proinde ex Justitia debeat impedire. Ad probationem concedo primam partem minoris de physicè causante, uti etiam secundam de causante moraliter, quando hic debet ex officio impedire, nego autem de causante moraliter, dum hic solum ex charitate impedire debet: disparitas est, quod alter habeat jus ne inferatur sibi damnum actione injustâ, ponit autem actionem injustam tam physicè quam moraliter, concurrens ad damnum, quando hic ex officio obligatur impedire è contra qui non debet ex officio impedire ponens causam per accidens non ponit actionem injustam et si imperetur ab intentione injusta, si actio causa per accidens, de se non sit injusta, aut saltem indifferens ad injustitiam. *per n. 61. versus concedo tamen.*

64. Objicies 3. Ponenti causam per accidens ex intentione effectus, vel vi intentionis effectus est præcisè volitus, vel intentio se ipsâ inducit effectum, si primū, effectum non reddit causaliter voluntarium, si secundum est similis intentioni pollutionis, quæ præ ceteris intentioni-

bus se ipsâ inducit pollutionem, sic autem intentio non causabit effectum per positionem causæ per accidens, sed se ipsâ causabit per se, effectum causaliter purè internâ.

Respondeo vi intentionis non esse effectum præcisè volutum, nec intentionem se ipsâ inducere effectum: non est paritas ab intentione pollutionis, cui specialiter convenit, quod effectum intentionis se solâ procuret, dum ponitur causa per accidens, sine causa per se, quo causa procuratio pollutionis est purè internâ. *Hinc pollutio ex turpibus cogitationibus secuta sed non intenta non est reservata etiam in societate,* licet in hoc sit reservatus non solum voluntarius lapsus carnis, sed omne peccatum externum contra castitatem, quia consensus interius sine externo eoque gravi non cadit sub reservacionem Dicastill. *de penitentia.* D 11. num. 87. apud P. Marin. de Aetib. Hum. D. 2. n. 4. in fine.

Non etiam intentio se ipsâ inducit effectum, sed cum causa per accidens, quam eligit ut medium, eaque mediante est moraliter procuratio externa effectus, propter rationes nostræ assertionis.